nes divines, contre les ariens qui, par la triple répétition de cette cérémonie, avaient en vue de signifier la différence des natures dans la Trinité.

Abandonnée insensiblement par les catholiques, la ré-baptisation fut reprise par les donatistes. C'est contre eux que le premier concile d'Arles, fixant d'une manière précise la doctrine de l'Eglise, porta le canon suivant :

CAN. 7. De Afris, quod propria lege sua utuntur ut rebaptizent, placuit ut si ad Ecclesiam aliquis de hæresi venerit, interrogent eum symbolum, et si perviderent eum in Patre et Filio et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, et accipiat Spiritum Sanctum; quod si interrogatus, non responderit hanc Trinitatem, baptizetur.

Au sujet des Africains, qui rebaptisent d'après une loi qui leur est particulière, il a plu que celui qui revient de l'hérésie à l'Eglise, soit interrogé sur le symbole, et que si l'on constate qu'il a été baptisé au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, on se borne à lui imposer les mains, pour qu'il reçoive le Saint-Esprit. Si étant interrogé, il ne confesse pas la Trinité, qu'il soit baptisé.

S. Augustin ¹ relève beaucoup l'autorité du premier concile d'Arles : *Non solum inventa est veritas, sed etiam ad plenarii concilii auctoritatem roburque perducta est... Si auctoritas Cypriani sequenda est, magis in unitate servanda, quam in Ecclesiæ consuetudine commutanda. Si autem ejus concilium attenditur, hinc est universæ Ecclesiæ posterius concilium præponendum.* Le concile d'Arles réunissait, dit-on, six cents évêques; le pape S. Sylvestre y avait ses légats.

Les conciles postérieurs divisent, par rapport au baptême, les hérétiques en deux catégories, selon que par la profession ou la négation de la Trinité, ils conservent intacte, ou altèrent essentiellement la forme du sacrement. Cette observation est de S. Innocent I^{er} ².

CAN. Nicæn. 19. De paulianistis ad Ecclesiam catholicam confugientibus, definitio prolata est, ut baptizentur omnimodis. Si qui autem de his præterito tempore fuerint in clero, si quidem

A l'égard des paulianistes qui reviennent à l'Eglise catholique, il a été décidé qu'ils doivent être baptisés. S'il s'en trouve qui sortent du rang du clergé, dans le cas où leur vie sera re-

1. August., de Baptismo, lib. II, cap. 9.

2. Innocent I., epist. 22, ad Rufum Thessalonic.

immaculati et irreprehensibiles apparuerint, baptizati ordenentur ab episcopo Ecclesiæ catholicæ...

connue sans tache et irréprochable, après leur baptême, ils pourront être ordonnés par l'évêque de l'Eglise catholique....

Ce canon touchant les sectateurs de Paul de Samosate, décide un point de controverse débattu sous Innocent III, et traité par ce savant Pape dans sa décrétale à Hugues, évêque de Ferrare, savoir : si les ordres reçus par un homme non baptisé sont valides. Le canon de Nicée les suppose invalides, puisqu'il ordonne de les réitérer, ce que prescrit également Innocent III, d'après un concile de Compiègne, sur cette raison que là où il n'y a point de fondement, on ne peut élever un édifice.

CAN. CP. 1^{um} 7. Eos qui rectæ fidei adjiciuntur, et partî eorum qui ex hæreticis servantur, recipimus secundum subjectam hic consequentiam et consuetudinem. Arianos quidem et macedonianos, et novalianos, et tessaradecalitas et apollinaristas recipimus, dantes quidem libellos et omnem hæresim anathematizantes, quæ non sentit ut sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia, et signatos sive unctos primum sancto chrisinate et frontem, et oculos, et nares, et os, et aures; et eos signantes dicimus: Signaculum doni Spiritus Sancti.

Atqui eunomianos, qui in unam demersionem baptizantur, et montanistas, et sabellianos qui eundem esse Patrem et Filium opinantur, utrumque simul confundentes..., et alias omnes hæreses... quicumque ex his rectæ fidei adscribi volunt, ut græcos admittimus; et primo quidem die ipsos christianos facimus, secundo catechumenos, deinde tertio exorcizamus sive adjuramus ipsos, ter simul in faciem eorum et aures insufflando; et sic eos catechizamus sive initiamus, et curamus ut longo tempore versentur in Ecclesia et audiant Scripturas et tunc eos baptizamus.

Ceux qui reviennent à la foi orthodoxe, et se réunissent à la partie des hérétiques rentrés dans la voie du salut, sont reçus par nous selon la forme et la coutume ci-indiquées : les ariens, les macédoniens, les novatiens, les quartodécimans et les apollinaristes, en exigeant un écrit par lequel ils anathématisent toute hérésie contraire à l'enseignement de la sainte Eglise catholique et apostolique, et en leur donnant le sceau ou onction du saint chrême au front, aux yeux, aux mains, à la bouche et aux oreilles; et en le leur imprimant, nous disons : Sceau du don du Saint Esprit.

Quant aux eunomiens qui sont baptisés par une seule immersion, aux montanistes, aux sabelliens, qui font du Père et du Fils une seule personne, les confondant ensemble, et aux autres hérétiques, quand ils veulent prendre rang parmi les orthodoxes, nous les recevons comme des païens; nous les faisons le premier jour chrétiens, le second catéchumènes, le troisième, nous les exorcisons ou adjurons, en leur soufflant trois fois au visage et sur les oreilles, nous les instruisons ou initions, nous pre-